
COMUNE DI REZZATO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE

n° 4 del 26/03/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TASSA RIFIUTI) ANNO 2024 

Il giorno 26 marzo 2024, alle ore 20:30, presso la sede comunale, in seduta     ed in PRIMA 
CONVOCAZIONE osservate le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono riuniti in seduta 
i componenti del Consiglio Comunale.

Assume la presidenza il Sindaco sig. Giovanni Ventura, assistito dal Segretario Comunale dott. 
Giuseppe Iapicca 

Consiglieri assegnati al Comune di Rezzato:

N. Nome Presenti Assenti
1 VENTURA GIOVANNI X
2 ZANCA MONICA X
3 VOGLINI SERGIO RENATO X
4 GUSMERI FRANCESCO X
5 VIVIANI WILMA X
6 CAPRA MATTEO X
7 BONOMETTI ELENA X
8 MASSARDI NADIA X
9 GEROSA ENZO X

10 REBOLDI LUCA X
11 IRIANNI ELEONORA X
12 SAVOLDI SIMONE X
13 SANFELICI MARCELLO X
14 PASOLINI PIERLUIGI X
15 OGNA EMANUELA  X
16 BERTOLINO ANNA MARIA X  
17 GALLINA GIORGIO X  

Totale 16 1 

E’ presente l’Assessore esterno: Franzoni Maurizio

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio 

Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



 IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che: 
- l’articolo 1, commi da 639 a 703, della Legge 27 dicembre 2013, n.147 ha introdotto a partire dal   
1°gennaio 2014, la nuova TARI;
- il comma 654 del citato articolo 1 della Legge n. 147/2013, prevede che la TARI deve assicurare 
la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo 
anche i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche; 
- in base al comma 683 del citato art. 1, il Consiglio comunale deve approvare le tariffe della TARI 
in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che 
svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente; 
- con D.L. 6 marzo 2014, n. 16 concernente “Disposizioni urgenti in materia di finanza locale, nonché 
misure volte a garantire la funzionalità dei servizi svolti nelle istituzioni scolastiche”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale 6 marzo 2014, n. 54, sono state apportate modificazioni alla normativa di cui 
sopra. 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito 
all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), anche le funzioni di regolazione 
in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, 
a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla 
base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga ».

VISTE le deliberazioni di ARERA:
- n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e 

di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;
- n. 363 del 03/08/2021 “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo Periodo 

Regolatorio 2022-2025”;
- n. 422 del 12/10/2021 “Regolazione della qualità contrattuale e tecnica del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani”;
- la determina n. 2/DRIF/2021 del 4 novembre 2021, “Approvazione degli schemi tipo degli atti 

costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 
nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti 
approvata con la deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 
2022-2025”.

- n. 015 del 18/01/2022 “Regolazione della Qualità del Servizio di Gestione Rifiuti Urbani”;
- n. 385/2023/R/RIF” schema tipo di contratto di servizio per la regolazione dei rapporti fra enti 

affidanti e gestori del servizio dei rifiuti urbani”;
- n. 386/2023/R/RIF del 03/08/2023 “ istituzione di sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti 

urbani”;
- n. 387/2023/R/RIF del 03/08/2023 “ obblighi di monitoraggio e trasparenza sull’efficienza della 

raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti urbani”;
- n. 389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “ aggiornamento biennale ( 2024-2025) del metodo tariffario 

rifiuti (MTR -2);
- la determinazione n.1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “ approvazione degli schemi tipo degli atti 

costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità 
operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della 
disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021 e 
389/2023

  
VISTO l’art. 1, commi da 837 a 847, della Legge n.160/2019, che disciplina il prelievo sui rifiuti 
all’interno del Canone Unico Patrimoniale destinato ai mercati.

     VISTO il D.Lgs. 116/2020, di riforma della gestione dei rifiuti e degli imballaggi e successive 
modifiche.



     CONSIDERATO che l’art. 1, comma 780, della citata Legge n.160/2019 intervenendo in tema di IUC 
ha salvaguardato le norme riguardanti la TARI.

RICHIAMATO quanto stabilito dall’ art. 1, comma 169, Legge 27 dicembre 2006 n. 296, il quale 
dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno

PRESO ATTO che l’art. 3 comma 5-quinquies D.L. n. 228/2021, come convertito dalla Legge n. 15 
del 25.02.2022, stabilisce: “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 
683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno”. Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per 
l'approvazione degli atti di cui al periodo precedente coincide con quello per la deliberazione del 
bilancio di previsione.

CONSIDERATO che il comune di Rezzato ha approvato il bilancio di previsione 2024-2026 con 
delibera di consiglio n. 40 del 21.12.2023

RICHIAMATO il Piano Economico Finanziario (PEF) degli interventi relativi al servizio di gestione 
dei rifiuti urbani per il periodo 2022- 2025, predisposto dal gestore SAE srl e dal Comune di Rezzato 
per le voci di propria competenza, redatto secondo lo schema tipo predisposto da ARERA e validato 
dalla società BDO Italia S.p.a. di Brescia, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 
del 28/04/2022.

RICHIAMATA la delibera di consiglio comunale n. 9 del 27.04.2023 avente ad oggetto “approvazione 
revisione piano economico finanziario (PEF) relativo al secondo periodo regolatorio 2022-2025, già 
approvato con D.C.C n. 11 del 28/04/2022 predisposto ai sensi della  deliberazione di ARERA n. 
363/2021/R/RIF (MTR-2) e ss.mm.ii

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n 3  del 26.03.2024 con cui  è stato approvato, 
secondo le regole del nuovo metodo tariffario MTR -2 aggiornato, il PEF per il biennio 2024-2025, 
così come validato dalla società Five Consulting SrL di Brescia in data 14.03.2024

CONSIDERATO, per quanto sopra, che si rende necessario provvedere alla deliberazione delle 
tariffe TARI a copertura del costo del servizio di igiene urbana per l’anno 2024, così come 
determinato con il citato piano finanziario.

PRESO ATTO che la deliberazione di ARERA n. 386/2023/R/RIF del 03.08.2023 “ istituzione di 
sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani” ha stabilito che dall’anno 2024 dovranno essere 
applicate le disposizioni inerenti ai sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani espresse in 
euro/utenza e quantificate inizialmente come segue:

- € 0,10 euro/utenza per la componente UR1,a per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti 
accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti;

- € 1,50 euro/utenza per la  componente UR2,a per la copertura delle agevolazioni riconosciute per 
eventi eccezionali e calamitosi

 
CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 1, comma 767, della Legge n. 160 del 2019, la presente 
deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul sito internet del Dipartimento 
delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze e che ai fini della pubblicazione il Comune 



è tenuto a inserire la delibera entro il termine perentorio del 14 ottobre 2024, nell'apposita sezione 
del Portale del federalismo fiscale e che in caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre 2024, 
si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno precedente. 
 
VISTI 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e 
s.m.i.;
- il Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) adottato ai sensi 
dell’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 ed approvato con deliberazione consiliare n. 10 
del 30.03.2021; e modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 27.04.2023

VISTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.L.gs.n.°267/2000, in merito alla presente 
deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Contabilità e Tributi 
in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile. 
 
CON n.12 voti favorevoli (Centrodestra per Rezzato- Virle) ;  con voti n. 4 contrari  (Gerosa, Reboldi, 
Bertolino, Gallina), con voti n. 0 astenuti 

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di approvare per l’anno 2024 le tariffe determinate sulla base del PEF redatto ai sensi 
dell’aggiornamento biennale 2024/2025 per il secondo periodo regolatorio, così come descritte 
e dettagliate negli allegati da 1 a 5;
 

3) di prendere atto che sull’importo del tributo TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio 
delle funzioni ambientali di cui all’articolo 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, 
nella misura dell’aliquota deliberata dalla Provincia di Brescia; 
 

4) di prendere atto che tali tariffe, riduzioni ed agevolazioni decorrono dal 1° gennaio 2024;  

5) di stabilire che le scadenze per il pagamento della TARI sono fissate con il regolamento 
comunale, fatte salve diverse disposizioni normative che dovessero intervenire;   

6) di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo si rimanda 
al Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n.10 del 30.03.2021 e modificato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 8 del 27.04.2023

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 767, della Legge n. 160 del 2019, la presente 
deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze e che ai fini della 
pubblicazione il Comune è tenuto a inserire la delibera entro il termine perentorio del 14 ottobre 
2024, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale e che in caso di mancata 
pubblicazione entro il 28 ottobre 2024, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno 
precedente. 

INOLTRE ,stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 134. comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.



CON n.12 voti favorevoli (Centrodestra per Rezzato- Virle) ;  con voti n. contrari 4 (Gerosa, Reboldi, 
Bertolino, Gallina), con voti 0 astenuti 

DELIBERA

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Giovanni Ventura dott. Giuseppe Iapicca 

* Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005
e successive modifiche ed integrazioni.



TARI - Piano Economico Tariffario Anno 2024

Piano Costi  (modello MTR Arera)

Costi del/i gestore/i diverso/i dal Comune
Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 235.148                                                              -                   235.148                

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 138.555                                                              -                   138.555                

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 222.518                                                              -                   222.518                

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 563.530                                                              -                   563.530                

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TV -                                                                      -                   -                        

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TV -                                                                      -                   -                        

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI
EXP

TV -                                                                      -                   -                        

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 30.237                                                                -                   30.237                  

Fattore di Sharing   b 1                                                                         0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 18.142                                                                -                   18.142                  

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 228.378                                                              -                   228.378                

Fattore di Sharing    ω 0,20                                                                    0,20                 0,20

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,72                                                                    0,72                 0,72

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 164.432                                                              -                   164.432                

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV -                                                                      -                   -                        

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 105.685           105.685                

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE 0 0 0

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 977.177                                                              105.685           1.082.861             

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 154.982                                                              -                   154.982                

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC 20.133                                                                129.433           149.566                

                    Costi generali di gestione   CGG 58.251                                                                57.448             115.699                

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                                                      23.583             23.583                  

                    Altri costi   COAL 6.699                                                                  -                   6.699                    

Costi comuni   CC 85.083                                                                210.464           295.547                

                  Ammortamenti   Amm 86.820                                                                -                   86.820                  

                  Accantonamenti   Acc -                                                                      7.618               7.618                    

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                                                      -                   -                        

                        - di cui per crediti -                                                                      7.618               7.618                    

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                                                      -                   -                        

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                                                      -                   -                        

                Remunerazione del capitale investito netto   R 4.878                                                                  0-                      4.878                    

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   RLIC -                                                                      -                   -                        

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                                                      -                   -                        

Costi d'uso del capitale   CK 91.698                                                                7.618               99.316                  

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TF -                                                                      -                   -                        

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TF 6.746                                                                  -                   6.746                    

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COIEXPTF -                                                                      -                   -                        

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCTF 5.372-                                                                  657-                  6.029-                    

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 19.122             19.122                  

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA 0 0 0

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 333.139                                                              236.547           569.685                

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.482.141                                                           375.500           1.857.641             

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.310.315                                                           342.231           1.652.547             

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 78,87%

qa-2   kg 5.830

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 25,89

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 26,17

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ1 0,00

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ2 -0,15 

Totale    ɣ -0,15 

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,85

Verifica del limite di crescita

rpia 2,70%

coefficiente di recupero di produttività   Xa 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QLa 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PGa 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00%

coeff. per recupero inflazione CRI a 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 2,60%

(1+ρ) 102,60%

 ∑T a 1.652.547

 ∑TV a-1 1.025.718

 ∑TF a-1 603.982

 ∑T a-1 1.629.700

 ∑T a / ∑T a-1 101,40%

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 1.652.547

delta (∑Ta-∑Tmax) 0

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 977.177                                                              105.685           1.082.861             

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 333.139                                                              236.547           569.685                

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 1.310.315                                         342.231     1.652.547             

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 205.758                

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 29.476                  

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 877.104                

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 540.210                

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 1.417.313             

 Attività esterne Ciclo integrato RU 0 0 0

COSTI FISSI COSTI VARIABILI

TOTALE GENERALE 540.210€           877.104€                 

TOTALE COMPLESSIVO 1.417.313€        

% IN TARIFFA   100% COSTI FISSI COSTI VARIABILI

TOTALE GENERALE 540.210€           877.104€                 

38% 62%

TOTALE COMPLESSIVO 1.417.313€        

SUDDIVISIONE DOMESTICHE NON DOMESTICHE DOMESTICHE NON DOMESTICHE

53,0% 47,0%

751.176€     666.137€          

TOTALE COMPLESSIVO 100%

Comune di Rezzato

COMUNE DI REZZATO E
Protocollo N.0005346/2024 del 05/03/2024



Classificazione Costi

Fissi Variabili Totali

CG Costi operativi di gestione

CSL Spazzamento/Lavaggio 154.982 € 0 € 154.982 €

CRT Raccolta e trasporto e conguagli 0 € 235.148 € 235.148 €

CTS Trattamento e smaltimento 0 € 138.555 € 138.555 €

CRD Raccolta differenziata per materiale 0 € 563.530 € 563.530 €

CTR Trattamento e riciclo (al netto dei proventi della vendita di materiale) 0 € 222.518 € 222.518 €

COIv Copertura oneri variabili relativi al conseguimento di target migliorativi 0 € 0 € 0 €

COIf Copertura oneri fissi relativi al conseguimento di target migliorativi 0 € 0 € 0 €

CC Costi comuni, imputabili alle attività sui RSU

CARC Amministrativi di riscossione e contenzioso 149.566 € 0 € 149.566 €

CGG Generali di gestione 115.699 € 0 € 115.699 €

CCD Costi comuni diversi 23.583 € 0 € 23.583 €

COal Altri costi 6.699 € 0 € 6.699 €

CK Costi d'impiego del capitale

Amm Ammortamenti 86.820 € 0 € 86.820 €

Acc Accantonamenti 7.618 € 0 € 7.618 €

R Remunerazione del capitale investito 4.878 € 0 € 4.878 €

Rlic Remunerazione delle immobilizzazioni in corso 0 € 0 € 0 €

COEXP116,TF Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2 COEXP116,TF 0 € 0 € 0 €

CQEXPTF Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2 CQEXPTF 6.746 € 0 € 6.746 €

COIEXPTF Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   0 € 0 € 0 €

RC Componente a conguaglio

RCtf Componente a conguaglio relativa ai costi fissi -6.029 € 0 € -6.029 €

RCtotTV Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtotTV 0 € 0 € 0 €

AR Somma dei proventi/ricavi

AR Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing b(AR) 0 € -18.142 € -18.142 €

ARsc Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing b(1+w)ARSC 0 € -164.432 € -164.432 €

IVA Oneri relativi all'IVA indetraibile 19.122 € 105.685 € 124.807 €

Detrazioni Somma detrazioni previste da MTR

-€                    Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 0 € -205.758 € -205.758 €

-€                    Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa -29.476 € 0 € -29.476 €

540.210 € 877.104 € 1.417.313 €

T1 = T0(1 +IP - X - Y - CCON + R + G) 38,12% 61,88%

COMUNE DI REZZATO E
Protocollo N.0005346/2024 del 05/03/2024



Attività - Quota Fissa

Tipo Attività Cod. n.attività m
2
 totali m

2 
equivalenti Kc Sup * kc Qapf*Kc

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 01 37          21.964      17.044             0,67 11.419  0,43

Cinematografi, teatri 02 2            840          678                  0,43 292       0,27

Autorimesse, magazzini senza alcuna vendita diretta 03 356         159.390    159.259           0,55 87.592  0,35

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 04 17          5.083       5.083               0,88 4.473    0,56

Stabilimenti balneari 05 -             -              -                      0,38 -           0,24

Esposizioni, autosaloni 06 30          13.341      13.341             0,51 6.804    0,32

Alberghi con ristorante 07 3            8.983       8.983               1,64 14.732  1,04

Alberghi senza ristorante 08 2            450          450                  1,08 486       0,69

Carceri, case di cura e di riposo, caserme 09 2            9.062       8.463               1,20 10.156  0,76

Ospedali 10 -             -              -                      1,07 -           0,68

 Uffici e agenzie 11 285         47.426      47.426             1,52 72.088  0,97

 Banche, istituti di credito e studi professionali 12 75          10.331      10.324             0,61 6.297    0,39

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 13 84          14.992      14.992             1,41 21.139  0,90

Edicole, farmacie, tabaccai, plurilicenze 14 12          995          995                  1,80 1.791    1,15

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 15 2            1.086       1.086               0,83 901       0,53

Banchi di mercato beni durevoli 16 -             -              -                      1,09 -           0,69

Barbiere, estetista, parrucchiere 17 43          3.403       3.403               1,48 5.036    0,94

Attività artigianali tipo botteghe (elettricista, fabbro, falegname, idraulico…) 18 14          4.486       4.486               1,03 4.621    0,66

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 19 34          11.333      11.333             1,15 13.033  0,73

Attività industriali con capannoni di produzione 20 -             -              -                      0,48 -           0,31

Attività artigianali di produzione beni specifici 21 81          25.400      25.400             0,55 13.970  0,35

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie e pub 22 30          6.925       6.925               5,60 38.780  3,57

Mense, birrerie, hamburgerie 23 22          2.588       2.588               7,63 19.746  4,86

Bar, caffè, pasticceria 24 46          4.105       4.105               4,00 16.420  2,55

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 25 13          2.751       2.751               2,76 7.593    1,76

Plurilicenze alimentari e/o miste 26 7            569          569                  1,90 1.081    1,21

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 27 11          879          879                  7,17 6.302    4,57

Ipermercati di generi misti 28 2            12.233      12.233             2,74 33.518  1,74

Banchi di mercato generi alimentari 29 -             -              -                      3,50 -           2,23

Discoteche, night club 30 1            252          252                  1,91 481       1,22

TOTALI 1.211     368.867  363.047          398.753

COMUNE DI REZZATO E
Protocollo N.0005346/2024 del 05/03/2024



Attività - Quotà Variabile
Descrizione Attività Cod. n.  attività m2

 totali m2
 equivalenti Kd Kg Rifiuti Prodotti Cu*kd

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 01 37               21.964      17.019              5,50 93.602                         0,80029

Cinematografi, teatri 02 2                 840          678                   3,10 2.102                           0,45107

Autorimesse, magazzini senza alcuna vendita diretta 03 356             159.390    143.221            4,30 615.851                       0,62568

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 04 17               5.083        5.041                7,21 36.342                         1,04911

Stabilimenti balneari 05 -                  -               -                       3,10 -                                  0,45107

Esposizioni, autosaloni 06 30               13.341      13.341              4,22 56.299                         0,61404

Alberghi con ristorante 07 3                 8.983        8.983                13,45 120.821                       1,95708

Alberghi senza ristorante 08 2                 450          450                   8,88 3.996                           1,29211

Carceri, case di cura e di riposo, caserme 09 2                 9.062        8.463                8,70 73.630                         1,26592

Ospedali 10 -                  -               -                       9,00 -                                  1,30957

 Uffici e agenzie 11 285             47.426      44.872              10,70 480.130                       1,55693

 Banche, istituti di credito e studi professionali 12 75               10.331      10.308              5,03 51.849                         0,73190

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 13 84               14.992      14.992              11,55 173.158                       1,68061

Edicole, farmacie, tabaccai, plurilicenze 14 12               995          995                   14,78 14.706                         2,15060

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 15 2                 1.086        1.086                6,81 7.396                           0,99091

Banchi di mercato beni durevoli 16 -                  -               -                       8,90 -                                  1,29502

Barbiere, estetista, parrucchiere 17 43               3.403        3.403                11,70 39.815                         1,70244

Attività artigianali tipo botteghe (elettricista, fabbro, falegname, idraulico…) 18 14               4.486        4.486                8,48 38.041                         1,23391

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 19 34               11.333      11.333              9,20 104.264                       1,33867

Attività industriali con capannoni di produzione 20 -                  -               -                       6,50 -                                  0,94580

Attività artigianali di produzione beni specifici 21 81               25.400      25.400              4,60 116.840                       0,66934

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie e pub 22 30               6.925        6.794                46,37 315.038                       6,74719

Mense, birrerie, hamburgerie 23 22               2.588        2.503                46,60 116.640                       6,78066

Bar, caffè, pasticceria 24 46               4.105        3.991                33,20 132.501                       4,83086

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 25 13               2.751        2.751                22,67 62.365                         3,29866

Plurilicenze alimentari e/o miste 26 7                 569          551                   13,50 7.439                           1,96435

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 27 11               879          879                   59,26 52.090                         8,62279

Ipermercati di generi misti 28 2                 12.233      6.800                16,80 114.240                       2,44453

Banchi di mercato generi alimentari 29 -                  -               -                       29,50 -                                  4,29248

Discoteche, night club 30 1                 252          252                   15,68 3.951                           2,28156

TOTALI 1.211          368.867  338.591           2.833.105                   

COMUNE DI REZZATO E
Protocollo N.0005346/2024 del 05/03/2024



Attività Economiche

Descrizione Attività
Cod

.
n. attività

Superficie 

Fatturabile 

[m2
]

Sup. 

Media 

[m2]

kc
Quota Fissa 

[euro/m2
]

kd 

Quota 

Var. 

[euro/m2
]

Tariffa 

[euro/m2
]

Introiti 

[euro/a]
%

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 01               37                   17.044               461 0,67 0,42661 5,50 0,80029 € 1,23 € 20.890,93 3,14%

Cinematografi, teatri 02                 2                        678 0,43 0,27379 3,10 0,45107 € 0,72 € 491,46 0,07%

Autorimesse, magazzini senza alcuna vendita diretta 03             356                 159.259               447 0,55 0,35020 4,30 0,62568 € 0,98 € 145.383,84 21,82%

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 04               17                     5.083               299 0,88 0,56032 7,21 1,04911 € 1,61 € 8.136,17 1,22%

Stabilimenti balneari 05                 -                            - 0,38 0,24196 3,10 0,45107 € 0,69 € 0,00 -

Esposizioni, autosaloni 06               30                   13.341               445 0,51 0,32473 4,22 0,61404 € 0,94 € 12.524,21 1,88%

Alberghi con ristorante 07                 3                     8.983            2.994 1,64 1,04424 13,45 1,95708 € 3,00 € 26.960,86 4,05%

Alberghi senza ristorante 08                 2                        450                    - 1,08 0,68767 8,88 1,29211 € 1,98 € 890,90 0,13%

Carceri, case di cura e di riposo, caserme 09                 2                     8.463            4.232 1,20 0,76408 8,70 1,26592 € 2,03 € 17.180,26 2,58%

Ospedali 10                 -                            - #DIV/0! 1,07 0,68130 9,00 1,30957 € 1,99 € 0,00 -

 Uffici e agenzie 11             285                   47.426               166 1,52 0,96783 10,70 1,55693 € 2,52 € 115.763,13 17,38%

 Banche, istituti di credito e studi professionali 12               75                   10.324               138 0,61 0,38841 5,03 0,73190 € 1,12 € 11.554,18 1,73%

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 13               84                   14.992               178 1,41 0,89779 11,55 1,68061 € 2,58 € 38.655,47 5,80%

Edicole, farmacie, tabaccai, plurilicenze 14               12                        995                 83 1,80 1,14612 14,78 2,15060 € 3,30 € 3.280,24 0,49%

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 15                 2                     1.086               543 0,83 0,52849 6,81 0,99091 € 1,52 € 1.650,06 0,25%

Banchi di mercato beni durevoli 16                 -                            -                    - 1,09 0,69404 8,90 1,29502 € 1,99 € 0,00 -

Barbiere, estetista, parrucchiere 17               43                     3.403                 79 1,48 0,94236 11,70 1,70244 € 2,64 € 9.000,27 1,35%

Attività artigianali tipo botteghe (elettricista, fabbro, falegname, idraulico…) 18               14                     4.486               320 1,03 0,65583 8,48 1,23391 € 1,89 € 8.477,37 1,27%

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 19               34                   11.333               333 1,15 0,73224 9,20 1,33867 € 2,07 € 23.469,66 3,52%

Attività industriali con capannoni di produzione 20                 -                            -                    - 0,48 0,30563 6,50 0,94580 € 1,25 € 0,00 -

Attività artigianali di produzione beni specifici 21               81                   25.400               314 0,55 0,35020 4,60 0,66934 € 1,02 € 25.896,27 3,89%

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie e pub 22               30                     6.925               231 5,60 3,56570 46,37 6,74719 € 10,31 € 70.532,91 10,59%

Mense, birrerie, hamburgerie 23               22                     2.588               118 7,63 4,85827 46,60 6,78066 € 11,64 € 29.545,19 4,44%

Bar, caffè, pasticceria 24               46                     4.105                 89 4,00 2,54693 33,20 4,83086 € 7,38 € 29.735,09 4,46%

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 25               13                     2.751               212 2,76 1,75738 22,67 3,29866 € 5,06 € 13.909,17 2,09%

Plurilicenze alimentari e/o miste 26                 7                        569                 81 1,90 1,20979 13,50 1,96435 € 3,17 € 1.770,73 0,27%

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 27               11                        879                 80 7,17 4,56537 59,26 8,62279 € 13,19 € 11.592,39 1,74%

Ipermercati di generi misti 28                 2                   12.233            6.117 2,74 1,74465 16,80 2,44453 € 4,19 € 37.965,06 5,70%

Banchi di mercato generi alimentari 29                 -                            -                    - 3,50 2,22856 29,50 4,29248 € 6,52 € 0,00 -

Discoteche, night club 30                 1                        252               252 1,91 1,21616 15,68 2,28156 € 3,50 € 881,43 0,13%

TOTALE 1.211        363.047              € 666.137,26 100%

COMUNE DI REZZATO E
Protocollo N.0005346/2024 del 05/03/2024



Confronto Tariffe Attività rispetto all' anno precedente

Descrizione Attività
Cod

.

TARI 2023  

[euro/m2
]

TARI 2024 

[euro/m2
]

Differenza 

%

TARI 2023 

Media 

[euro/a]

TARI 2024 

Media   

[euro/a]

Differenza 

[euro/a]

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 01 1,20€         1,23€             2,1% 553,49€         565,17€             11,68€               

Cinematografi, teatri 02 0,71€         0,72€             1,7% -€               -€                  -€                  

Autorimesse, magazzini senza alcuna vendita diretta 03 0,96€         0,98€             1,9% 428,25€         436,57€             8,32€                 

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 04 1,58€         1,61€             2,1% 471,31€         481,22€             9,91€                 

Stabilimenti balneari 05 0,68€         0,69€             2,1% -€               -€                  -€                  

Esposizioni, autosaloni 06 0,92€         0,94€             2,1% 408,74€         417,47€             8,74€                 

Alberghi con ristorante 07 2,94€         3,00€             2,1% 8.801,53€      8.986,95€         185,42€             

Alberghi senza ristorante 08 1,94€         1,98€             2,1% -€               -€                  -€                  

Carceri, case di cura e di riposo, caserme 09 2,00€         2,03€             1,7% 8.448,35€      8.590,13€         141,78€             

Ospedali 10 1,95€         1,99€             2,2% #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

Uffici e agenzie 11 2,49€         2,52€             1,6% 413,63€         420,14€             6,51€                 

 Banche, istituti di credito e studi professionali 12 1,10€         1,12€             2,1% 151,00€         154,21€             3,21€                 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni 

durevoli 13 2,53€         2,58€             2,1% 450,71€         460,18€             9,48€                 

Edicole, farmacie, tabaccai, plurilicenze 14 3,23€         3,30€             2,1% 267,70€         273,35€             5,65€                 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 

antiquariato 15 1,49€         1,52€             2,1% 808,00€         825,03€             17,03€               

Banchi di mercato beni durevoli 16 1,95€         1,99€             2,1% -€               -€                  -€                  

Barbiere, estetista, parrucchiere 17 2,59€         2,64€             2,0% 205,24€         209,31€             4,06€                 

Attività artigianali tipo botteghe (elettricista, fabbro, falegname, idraulico…) 18 1,85€         1,89€             2,1% 592,96€         605,53€             12,57€               

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 19 2,03€         2,07€             2,0% 676,61€         690,28€             13,68€               

Attività industriali con capannoni di produzione 20 1,21€         1,25€             3,7% -€               -€                  -€                  

Attività artigianali di produzione beni specifici 21 1,00€         1,02€             2,2% 312,91€         319,71€             6,80€                 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie e pub 22 10,10€       10,31€           2,1% 2.330,69€      2.380,56€         49,87€               

Mense, birrerie, hamburgerie 23 11,52€       11,64€           1,1% 1.354,71€      1.369,16€         14,46€               

Bar, caffè, pasticceria 24 7,22€         7,38€             2,1% 644,54€         658,39€             13,84€               

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 25 4,95€         5,06€             2,1% 1.047,81€      1.069,94€         22,13€               

Plurilicenze alimentari e/o miste 26 3,12€         3,17€             1,6% 253,93€         258,01€             4,08€                 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 27 12,91€       13,19€           2,1% 1.031,84€      1.053,85€         22,01€               

Ipermercati di generi misti 28 4,14€         4,19€             1,1% 25.349,03€    25.623,10€       274,06€             

Banchi di mercato generi alimentari 29 6,38€         6,52€             2,2% -€               -€                  -€                  

Discoteche, night club 30 3,43€         3,50€             2,1% 863,21€         881,43€             18,21€               

COMUNE DI REZZATO E
Protocollo N.0005346/2024 del 05/03/2024



Utenze Domestiche

Numero 

Componenti

Ruoli     

[nr]

Ruoli 

Equivalenti

Superfici 

[mq]

Sup. 

Fatturabile

Sup. 

Media

 ka  kb Sup*ka N(n)*kb Quota Fissa 

[euro/m
2
]

Quota Var. 

[euro/a]

Tariffa [euro/a] %

1                  1.826    1.795,9        200.296   196.867     110    0,80  1,00  157.493      1.796    0,31€          45,01€       142.674,36€     19%

2                  2.047    2.001,2        269.535   262.693     132    0,94  1,80  246.931      3.602    0,37€          81,01€       259.093,29€     34%

3                  1.056    1.053,0        142.259   141.805     135    1,05  2,10  148.895      2.211    0,41€          94,51€       157.990,87€     21%

4                  764       762,4           107.534   107.260     141    1,14  2,30  122.277      1.753    0,45€          103,51€     126.934,09€     17%

5                  198       197,6           28.108     27.992       142    1,23  2,90  34.431        573       0,48€          130,52€     39.305,25€       5%

>5 116       115,7           14.717     14.639       127    1,30  3,40  19.031        393       0,51€          153,02€     25.178,20€       3%

TOTALE 6.007    5.925,6       762.449  751.256    729.058     10.329  751.176,06€    100%

QF QV QF QV Diff QF Diff QV

€ 0,31 € 45,01 € 0,35 € 43,06 -10,77% 4,52%

€ 0,37 € 81,01 € 0,41 € 77,51 -10,77% 4,52%

€ 0,41 € 94,51 € 0,46 € 90,43 -10,77% 4,52%

€ 0,45 € 103,51 € 0,50 € 99,04 -10,77% 4,52%

€ 0,48 € 130,52 € 0,54 € 124,88 -10,77% 4,52%

€ 0,51 € 153,02 € 0,57 € 146,41 -10,77% 4,52%

2024 2023

COMUNE DI REZZATO E
Protocollo N.0005346/2024 del 05/03/2024



Simulazione aliquote domestiche

2023 2024 % 2023 2024 % 2023 2024 % 2023 2024 % 2023 2024 % 2023 2024 %

50 60,66€     60,71€     0% 98,19€     99,47€     1% 113,53€   115,13€   1% 124,13€   125,90€   1% 151,94€   154,67€   2% 175,01€   178,55€   2%

55 62,42€     62,29€     0% 100,26€   101,31€   1% 115,84€   117,19€   1% 126,63€   128,14€   1% 154,65€   157,09€   2% 177,87€   181,10€   2%

60 64,19€     63,86€     -1% 102,33€   103,16€   1% 118,15€   119,25€   1% 129,14€   130,38€   1% 157,36€   159,50€   1% 180,73€   183,65€   2%

65 65,95€     65,43€     -1% 104,40€   105,01€   1% 120,46€   121,32€   1% 131,65€   132,61€   1% 160,06€   161,92€   1% 183,59€   186,21€   1%

70 67,71€     67,00€     -1% 106,47€   106,85€   0% 122,77€   123,38€   0% 134,16€   134,85€   1% 162,77€   164,33€   1% 186,46€   188,76€   1%

75 69,47€     68,57€     -1% 108,54€   108,70€   0% 125,09€   125,44€   0% 136,67€   137,09€   0% 165,47€   166,75€   1% 189,32€   191,31€   1%

80 71,23€     70,14€     -2% 110,60€   110,54€   0% 127,40€   127,50€   0% 139,18€   139,33€   0% 168,18€   169,16€   1% 192,18€   193,86€   1%

85 72,99€     71,71€     -2% 112,67€   112,39€   0% 129,71€   129,56€   0% 141,69€   141,57€   0% 170,89€   171,58€   0% 195,04€   196,42€   1%

90 74,75€     73,28€     -2% 114,74€   114,23€   0% 132,02€   131,62€   0% 144,19€   143,81€   0% 173,59€   173,99€   0% 197,90€   198,97€   1%

95 76,51€     74,85€     -2% 116,81€   116,08€   -1% 134,33€   133,69€   0% 146,70€   146,05€   0% 176,30€   176,41€   0% 200,76€   201,52€   0%

100 78,27€     76,42€     -2% 118,88€   117,93€   -1% 136,64€   135,75€   -1% 149,21€   148,28€   -1% 179,01€   178,82€   0% 203,62€   204,07€   0%

105 80,03€     77,99€     -3% 120,95€   119,77€   -1% 138,95€   137,81€   -1% 151,72€   150,52€   -1% 181,71€   181,24€   0% 206,48€   206,63€   0%

110 81,79€     79,57€     -3% 123,02€   121,62€   -1% 141,26€   139,87€   -1% 154,23€   152,76€   -1% 184,42€   183,65€   0% 209,34€   209,18€   0%

115 83,55€     81,14€     -3% 125,08€   123,46€   -1% 143,57€   141,93€   -1% 156,74€   155,00€   -1% 187,13€   186,07€   -1% 212,20€   211,73€   0%

120 85,31€     82,71€     -3% 127,15€   125,31€   -1% 145,88€   144,00€   -1% 159,25€   157,24€   -1% 189,83€   188,48€   -1% 215,06€   214,28€   0%

125 87,07€     84,28€     -3% 129,22€   127,16€   -2% 148,19€   146,06€   -1% 161,75€   159,48€   -1% 192,54€   190,90€   -1% 217,92€   216,84€   0%

130 88,83€     85,85€     -3% 131,29€   129,00€   -2% 150,50€   148,12€   -2% 164,26€   161,71€   -2% 195,25€   193,31€   -1% 220,78€   219,39€   -1%

135 90,59€     87,42€     -4% 133,36€   130,85€   -2% 152,81€   150,18€   -2% 166,77€   163,95€   -2% 197,95€   195,73€   -1% 223,64€   221,94€   -1%

140 92,35€     88,99€     -4% 135,43€   132,69€   -2% 155,12€   152,24€   -2% 169,28€   166,19€   -2% 200,66€   198,14€   -1% 226,50€   224,50€   -1%

145 94,11€     90,56€     -4% 137,49€   134,54€   -2% 157,43€   154,30€   -2% 171,79€   168,43€   -2% 203,37€   200,56€   -1% 229,36€   227,05€   -1%

150 95,87€     92,13€     -4% 139,56€   136,38€   -2% 159,74€   156,37€   -2% 174,30€   170,67€   -2% 206,07€   202,97€   -2% 232,23€   229,60€   -1%

155 97,63€     93,70€     -4% 141,63€   138,23€   -2% 162,05€   158,43€   -2% 176,81€   172,91€   -2% 208,78€   205,39€   -2% 235,09€   232,15€   -1%

160 99,39€     95,27€     -4% 143,70€   140,08€   -3% 164,36€   160,49€   -2% 179,31€   175,15€   -2% 211,49€   207,80€   -2% 237,95€   234,71€   -1%

165 101,15€   96,84€     -4% 145,77€   141,92€   -3% 166,67€   162,55€   -2% 181,82€   177,38€   -2% 214,19€   210,22€   -2% 240,81€   237,26€   -1%

170 102,91€   98,42€     -4% 147,84€   143,77€   -3% 168,99€   164,61€   -3% 184,33€   179,62€   -3% 216,90€   212,63€   -2% 243,67€   239,81€   -2%

175 104,67€   99,99€     -4% 149,91€   145,61€   -3% 171,30€   166,67€   -3% 186,84€   181,86€   -3% 219,61€   215,05€   -2% 246,53€   242,36€   -2%

180 106,44€   101,56€   -5% 151,97€   147,46€   -3% 173,61€   168,74€   -3% 189,35€   184,10€   -3% 222,31€   217,47€   -2% 249,39€   244,92€   -2%

185 108,20€   103,13€   -5% 154,04€   149,30€   -3% 175,92€   170,80€   -3% 191,86€   186,34€   -3% 225,02€   219,88€   -2% 252,25€   247,47€   -2%

190 109,96€   104,70€   -5% 156,11€   151,15€   -3% 178,23€   172,86€   -3% 194,37€   188,58€   -3% 227,73€   222,30€   -2% 255,11€   250,02€   -2%

195 111,72€   106,27€   -5% 158,18€   153,00€   -3% 180,54€   174,92€   -3% 196,87€   190,81€   -3% 230,43€   224,71€   -2% 257,97€   252,57€   -2%

200 113,48€   107,84€   -5% 160,25€   154,84€   -3% 182,85€   176,98€   -3% 199,38€   193,05€   -3% 233,14€   227,13€   -3% 260,83€   255,13€   -2%

Sup.    

[mq]
3. Comp. 4. Comp. 5. Comp. >5. Comp.

TARI 2024 [euro/a]  Confronto %

1. Comp.         2. Comp.

COMUNE DI REZZATO E
Protocollo N.0005346/2024 del 05/03/2024



Riepilogo Finale Tariffe domestiche e non domestiche anno 2024

Descrizione Attività
Quota Fissa 

[euro/m2]

Quota Var. 

[euro/m2]
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto  €               0,43  €               0,80 

Cinematografi, teatri  €               0,27  €               0,45 
Autorimesse, magazzini senza alcuna vendita diretta  €               0,35  €               0,63 

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi  €               0,56  €               1,05 
Stabilimenti balneari  €               0,24  €               0,45 

Esposizioni, autosaloni  €               0,32  €               0,61 
Alberghi con ristorante  €               1,04  €               1,96 

Alberghi senza ristorante  €               0,69  €               1,29 
Carceri, case di cura e di riposo, caserme  €               0,76  €               1,27 

Ospedali  €               0,68  €               1,31 
Uffici e agenzie  €               0,97  €               1,56 

Banche, istituti di credito e studi professionali  €               0,39  €               0,73 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli  €               0,90  €               1,68 

Edicole, farmacie, tabaccai, plurilicenze  €               1,15  €               2,15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato  €               0,53  €               0,99 

Banchi di mercato beni durevoli  €               0,69  €               1,30 
Barbiere, estetista, parrucchiere  €               0,94  €               1,70 

Attività artigianali tipo botteghe (elettricista, fabbro, falegname, idraulico…)  €               0,66  €               1,23 
Carrozzeria, autofficina, elettrauto  €               0,73  €               1,34 

Attività industriali con capannoni di produzione  €               0,31  €               0,95 
Attività artigianali di produzione beni specifici  €               0,35  €               0,67 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie e pub  €               3,57  €               6,75 
Mense, birrerie, hamburgerie  €               4,86  €               6,78 

Bar, caffè, pasticceria  €               2,55  €               4,83 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari  €               1,76  €               3,30 

Plurilicenze alimentari e/o miste  €               1,21  €               1,96 
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio  €               4,57  €               8,62 

Ipermercati di generi misti  €               1,74  €               2,44 
Banchi di mercato generi alimentari  €               2,23  €               4,29 

Discoteche, night club  €               1,22  €               2,28 

Numero Componenti
Quota Fissa 

[euro/m2]

Quota Var. 

[euro/nucleo]
1  €               0,31  €             45,01 
2  €               0,37  €             81,01 
3  €               0,41  €             94,51 
4  €               0,45  €           103,51 
5  €               0,48  €           130,52 

>5  €               0,51  €           153,02 

COMUNE DI REZZATO E
Protocollo N.0005346/2024 del 05/03/2024



ALLEGATO 2 

 

 

volume minimo garantito anno 2024 per utenze domestiche 

 

 

 svuotamenti 50 lt. svuotamenti 120 lt. 

1 componente 10 4 

2 componente 14 6 

3 componente 17 7 

4componente 19 8 

5 componente 22 9 

da 6 componenti in poi 24 10 

   
 



ALLEGATO 3 

Livello minimo di conferimento del rifiuto secco residuo utenze non domestiche: 

    

Cod  Attività KL 

 [l(m2*a)] 

01  Associazioni, biblioteche, luoghi di culto, musei, scuole particolari 9 

02  Cinematografi, teatri 5 

03  Autorimesse, magazzini senza vendita diretta 4 

04  Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi   11 

05  Stabilimenti balneari - 

06  Autosaloni, esposizioni 6 

  07  Alberghi con ristorante  25 

08  Alberghi senza ristorante                14 

09  Carceri, case di cura e di riposo, caserme, collegi, ricoveri, stazioni 

ferroviarie 

48 

10  Ospedali - 

11  Agenzia studi professionali, uffici 7 

12  Banche e istituti di credito 8 

13  Cartolerie, librerie, negozi di beni durevoli, calzature, ferramenta 13 

14  Edicole, farmacie, plurilicenza, tabaccai                  15 

15  Negozi di Antiquariato, cappelli, filatelia, ombrelli, tappeti, tende e 

tessuti  

8 

16  Banchi di mercato beni durevoli - 

17  Barbiere, estetista,  parrucchiere                 23 

18  Attività artigianali tipo botteghe (elettricista, fabbro, falegname, 

idraulico…)  

10 

19  Autofficina, carrozzeria, elettrauto 13 

20    

21  Attività artigianali di produzione beni specifici                10 

22  Osterie, pizzerie, pub, ristoranti, trattorie              40 

23  Birrerie, hamburgerie, mense 40 

24  Bar, caffè, pasticceria 45 

25  Generi alimentari (macellerie, pane e pasta, salumi e formaggi, 

supermercati) 

 43 

26  Plurilicenze alimentari e miste 32 

27  Fiori e piante, ortofrutta, pescherie, pizza al taglio 35 

28  Ipermercati di generi misti 36 

29  Banchi di mercato generi alimentari - 

30    Discoteche, night club 35 

 



ALLEGATO 4 

 

DOTAZIONE ANNUALE SACCHI UTENZE DOMESTICHE 

 

 

 

DOTAZIONE ANNUA SACCHI PLASTICA PER UTENZE NON DOMESTICHE: 

N. 8 ROTOLI DA 25 SACCHI CADAUNO 

 

dotazione sacchi 2024 

  

 
Plastica ( rotoli da 25 sacchi) Organico ( rotoli da 50 sacchi) 

1 componente 1 2 

2 componente 2 3 

3 componente 2 4 

4 componente 2 4 

5 componente 3 5 

da 6 componenti in poi 3 5 



ALLEGATO 5  

  

  

Costo di acquisto sacchi per la plastica ritirati in 

numero superiore alla dotazione prevista  

  

€ 1,69 ogni confezione da 25 sacchi  

 

  

Costo di acquisto sacchi per l’umido ritirati in 

numero superiore alla dotazione prevista  

  

€ 3,19 ogni confezione da 50 sacchi 

 

 

  

Costo di ogni ulteriore conferimento di rifiuto 

indifferenziato oltre il volume garantito  

  

€ 0,047 al litro  

 

  

Costo di conferimento degli imballaggi misti e 

rifiuti ingombranti c/o il Centro di Raccolta per  

utenze non domestiche  

  

€ 0,32  al kg  

 

  

Costo raccolta porta a porta di sfalci e ramaglie  

  

€ 1,00 per ogni svuotamento del 

bidone da 120 lt  

€ 2,00 per ogni svuotamento del 

bidone da 240 lt  

  

  

Limite ISEE per agevolazione anziani over 65 anni  

  

€ 8.500,00  

  

€ 10.500,00 se accuditi da badante 



  

Costo conferimento pneumatici c/o il Centro di 

Raccolta  

  

€ 1,53 a pneumatico  

 

Costo del conferimento e smaltimento tessili 

sanitari con sacchi azzurri per utenze non 

esentate 

 

€ 23,50 ogni 25 sacchi ritirati c/o lo 

sportello ( vol. 20 lt. su 60) 

 

 

Costo ritiro rifiuti ingombranti a domicilio 

 

 

€ 12,50 ogni ritiro 

  



Proposta n. 8 di deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TASSA RIFIUTI) ANNO 2024  

Art.49 c.1, art. 147-bis c.1 D. Lgs 267/2000

SETTORE CONTABILITA' E TRIBUTI 

 Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta. Necessita di parere di regolarità contabile in 
quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale 
dell’ente.

Li 19/03/2024 
Il/La Responsabile
(Gianpaolo Saleri)

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.



Proposta n. 8 di deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TASSA RIFIUTI) ANNO 2024 

Art.49 c.1, art. 147-bis c.1 D. Lgs 267/2000

Servizio Ragioneria/Finanziario

 Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta.

Li 19/03/2024 

Il/La Responsabile
(Gianpaolo Saleri)

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.



Deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE 

n° 4 del 26/03/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI (TASSA RIFIUTI) ANNO 2024 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione diventa esecutiva il giorno 08/04/2024:

X decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (comma 3 art. 134 D.Lgs. 267/2000)

□ controllo di cui ai commi 1 e 2, art. 127 D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
Giuseppe Iapicca*

* Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005
e successive modifiche ed integrazioni.


